
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Istituto Comprensivo di Casal Velino 
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 

Codice meccanografico: SAIC8AN005        Codice fiscale: 84001620651 

Via Quattro Ponti, 3 - 84040 - Casal Velino (SA) Telefax 0974 907118 

e-mail: saic8an005@istruzione.it    posta certificata: saic8an005@pec.istruzione.it  

sito web: www.icscasalvelino.edu.it 

 

Prot.n. 4025/VI.3     Casal Velino, 29/11/2019 

 

CIG: ZA52AD236D 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento del “Servizio di Cassa” - Periodo dal 01/01/2020 al 31/12/2023 - 

Affidamento diretto sotto i 10.000 € fuori MEPA (ovvero sotto i 40.000,00 euro) D.I. 129/2018.  

  

Procedura: Affidamento Diretto ai sensi del D. I. n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” e dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 integrato e 

modificato dal D. Lgs. 56/2017.  

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che in data 31/12/2019 è in scadenza la convenzione di cassa con l’Istituto di Credito BANCA 

DEL CILENTO E LUCANIA SUD C.C. SCPA con sede in Vallo della Lucania (SA) via A.R. Passaro, SNC, 

C.F. 02596790655; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTE le funzioni e i poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’articolo 25, comma 

2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 

articoli 3, 20 concernente l’affidamento del servizio di cassa e l’art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico 

nella attività negoziale) del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 

giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri) ed in particolare: 

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

 

mailto:saic8an005@istruzione.it
mailto:saic8an005@pec.istruzione.it
http://www.icscasalvelino.edu.it/


- l’art. 36 comma 2, del D.Lgs. 50/2016 che dispone che “fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e 

salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

VISTO il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del D. 

Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione 

delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D. lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee 

Guida dell’ANAC; 

VISTA la Circolare Ministeriale – Prot. n. 24078 del 30/11/2018 con la quale il MIUR, d’intesa con il Ministero 

dell’economia e delle finanze, ha adottato lo Schema di Convenzione e gli Schemi di atti di gara per 

l’affidamento del Servizio di Cassa; 

VISTO l’art. 45 del Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 che dispone l’affidamento diretto per 

importi inferiori ad € 10.000,00 e la preventiva deliberazione del Consiglio d’Istituto in ordine alla stipula di 

contratti pluriennali; 

CONSIDERATO che sulla Piattaforma CONSIP non risultano presenti convenzioni e/o altri strumenti di 

acquisto e di negoziazione per l’affidamento della gestione del servizio di cassa e che l’art. 1, comma 3, del 

Decreto – Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, dispone che «Le amministrazioni pubbliche 

obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, 

comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza 

regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, 

qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome 

procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti 

a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»; ; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di 

una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi 

della norma sopra citata; 

RITENUTO di poter procedere, in relazione all’importo di spesa prevista, con la procedura dell’affidamento 

diretto per l’acquisizione del servizio di cassa, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo 

50/2016, previa acquisizione di due o più preventivi; 

RITENUTO, comunque, in considerazione della complessità della procedura inerente la scelta del soggetto 

contraente e della necessità di creare un minimo di stabilità nel rapporto con l’Ente Gestore, si ritiene di dover 

procedere alla stipula di una convenzione che abbia una durata di quattro anni, con decorrenza 01 gennaio 2020; 

CONSIDERATO che le prestazioni di cui trattasi si compongono di un unico lotto prestazionale e funzionale, in 

quanto non risulta possibile affidare il servizio a due o più operatori economici poiché, in tale fattispecie, si 

dovrebbero apportare delle modifiche alle modalità di trasmissione dei flussi informativi fra il Gestore, 

l’Istituzione Scolastica e Banca d’Italia. In ogni caso, tenuto conto che il servizio oggetto dell’affidamento, risulta 

essere altamente standardizzato e che non tutti gli operatori economici operanti nel mercato di riferimento sono in 

grado di offrirlo alle medesime condizioni, la scelta di non suddividere l’appalto in lotti funzionali o prestazionali 

garantisce la salvaguardia della concorrenzialità dell’affidamento e al contempo persegue la necessità di 

preservare la qualità dei servizi offerti; 

IN DEROGA eccezionalmente al principio di rotazione degli inviti, per la peculiare natura del servizio e tenuto 

conto della ubicazione di filiali o agenzie degli Istituti di credito invitati, rispetto alla scuola, per facilitare i 

rapporti della particolare utenza (genitori e personale della scuola); 

RILEVATA l’esigenza di indire l’opportuna procedura nel rispetto dei principi di trasparenza e concorrenza per 

l’affidamento della convenzione per la gestione del servizio di cassa, da assegnare in base al criterio del minor 

prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 del Decreto Legislativo n. 50/2016; 

VISTO il Programma Annuale 2019 approvato con delibera n. N° 11 del 26/02/2019; 

VISTA la delibera autorizzativa del Consiglio d’Istituto del 26 novembre 2019 alla stipula di una nuova 

convenzione di cassa con decorrenza 01 gennaio 2020; 

 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

- Di indire manifestazione di interesse per l’affidamento diretto, previa consultazione di due o più operatori 

economici, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo n. 50/2016, del servizio di cassa per 

il quadriennio 01-01-2020/31-12-2023, mediante richiesta di preventivo indirizzata a n. 3 Istituti di Credito scelti 

sulla base della vicinorietà e aggiudicazione all’operatore economico che avrà presentato il prezzo più basso, ai  

sensi dell’art. 95, comma 4 del Decreto Legislativo n. 50/2016. 

 

- di autorizzare la spesa complessiva di € 900,00 (euro novecento/00) più IVA, a carico del Programma Annuale 

di ogni esercizio finanziario di riferimento, quale importo annuo a base di gara soggetto a ribasso; 

- di adottare altresì ai fini della procedura di individuazione del soggetto affidatario del servizio di cassa la 

seguente documentazione, prevista dalla nota MIUR – prot. n. 24078 del 30/11/2018: 

 Manifestazione d’interesse (lettera d’invito)  

 Schema di convenzione per la gestione del servizio di cassa delle Istituzioni Scolastiche (All. 1); 

 Capitolato Tecnico per l’affidamento del servizio di cassa (All. 2) 

 Dichiarazione di offerta economica (All. 3) 

 Dichiarazione sostitutiva possesso dei requisiti ex art. 80-83 di cui al Decreto Legislativo 50/2016 del 

concorrente (All.4) e del/i eventuali subappaltatori (all.4BIS). 

- di approvare la clausola inserita nella lettera d’invito di ritenere la gara valida anche in presenza di un’unica 

offerta, purché ritenuta valida e congrua. 

 di individuare, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016, il Dirigente Scolastico pro tempore come Responsabile 

Unico del Procedimento. 

- di nominare responsabile del procedimento amministrativo il Direttore dei Servizi Generali ed 

amministrativi f.f. Sig. Francesco Garzione. 

 
Determina altresì che: 

- In caso di parità di punteggio complessivo tra due o più concorrenti, sarà data precedenza all’istituto che 

attualmente gestisce il servizio di cassa, se tra i suddetti concorrenti; in caso contrario, il detto servizio sarà 

aggiudicato con sorteggio in seduta pubblica 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito di questo Istituto nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 

 
 
 

Scuola
IC Casal Velino


		2019-11-29T10:17:50+0100
	Il Dirigente Scolastico Prof.ssa Giuliana Autieri




